MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

MINUTA DE EDITAL Nº 03/2021.

Referente ao Edital nº 028/2020, de 16 de dezembro de 2020

PROCESSO ELEITORAL PARA AS COORDENAÇÕES DOS CURSOS

SUPERIORES, DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS E SUBSEQUENTES

A COMISSÃO ELEITORAL RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO DE ELEIÇÃO DE

COORDENADORES DE CURSOS DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS

JAGUARI, instituída pela Portaria nº 63, de 23 de novembro de 2020, no exercício de suas

atribuições, torna público o presente Edital, que apresenta a lista definitiva de eleitores aptos a

votar no processo de consulta para cargo de COORDENADORES DOS CURSOS SUPERIORES,

DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS E SUBSEQUENTES, em conformidade com a

Resolução do Consup N° 078/2017, de 30 de outubro de 2017, que regulamenta a Eleição de

Coordenação de Curso Superior, Eixo Tecnológico, Curso Técnico e EJA/EPT.

TECNOLOGIA EM SISTEMAS ELÉTRICOS

DOCENTES QUE ATUAM NO CURSO

ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN

ASTOR JOÃO SCHÖNELL JÚNIOR

CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL

FERNANDA SOMAVILLA

FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO

JORDAN PAULESKI ZUCUNI

JOSETE BITENCOURT CARDOSO

JULIANA LIMANA MALAVOLTA

KLAUS TESSER MARTIN

LEONARDO ULISES IURINIC

LUCAS MARTINS FLORES

MARCO ANTONIO DA COSTA MALHEIROS

MARCO ANTONIO FERREIRA BOASKI

MARCELO PEDROSO

MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA

MAURÍCIO OSMALL JUNG

RICARDO ANTÔNIO RODRIGUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO

CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI

TÉCNICOS ADMISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO VINCULADO AS LEPES DO CURSO

ANDRÉ LUÍZ DE LIMA SABINO

ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO

ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO

AIRTON DE SOUZA DE OLIVEIRA

ALEXANDRE GAYER WESZ

ÂNGELO GABRIEL VIEIRA DE AVILA

BRUNO EDUARDO DE SOUZA CARGNELUTTI

CLAITON DOS SANTOS SUDATI

EDUARDO IVANISKI DAPIEVE

GABRIEL SIMON NOVACK

JOCIMAR PEREIRA DOS SANTOS

LEANDRO HORN MORINI

LEANDRO MIGOTTO CORRÊA

LUCIANO HORN MORINI

MATEUS OLIVEIRA DE OLIVEIRA

MATHEUS DA SILVEIRA FREITAS

MICHELE DE ALMEIDA ANESI

MURILO BOLZAN FERNANDES

RAFAEL FERNANDES DALOSTO

RICHARD JHILEAN DA SILVEIRA FREITAS

ROBERTO CESAR DE ALMEIDA BEZERRA

ROBISON NICH DE SOUZA

RUDINEI PINTO DA SILVA

SILVIO OLIVEIRA RODRIGUES

THAIS BIASSI PARIZZI

THIAGO PATIAS SAMPAIO

VAGNER LIXINSKI DALENOGARE

TOTAL DE DISCENTES NO CURSO: 24

TÉCNICO INTEGRADO EM AGRICULTURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

DOCENTES QUE ATUAM NO CURSO

ANDERSON FETTER

ASTOR JOÃO SCHONELL JÚNIOR

BRUNA VIELMO CAMARGO

CARINA REJANE PIVETTA

FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO

IVAN CARLOS SCHWAN

JOSETE BITENCOURT CARDOSO

JUAN MARCEL FRIGHETTO

LUCAS AUGUSTO GIRIO

LUCAS MARTINS FLORES

LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO

MARCELO PEDROSO

MAURÍCIO GUERRA BANDINELLI

MAURÍCIO OSMALL JUNG

RÓBERSON MACEDO DE OLIVEIRA

RICARDO ANTÔNIO RODRIGUES

SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO

CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI

TÉCNICOS ADMISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO VINCULADO AS LEPES DO CURSO

ANDRÉ LUÍZ DE LIMA SABINO

FELIPE DOTTO DIAS

LEANDRO DALBIANCO

SIDINEI ANTÔNIO CATTELAN

ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO

ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO

ALAN KLIMECK FRAGOSO

ALEXANDRA DA SILVEIRA MARTINS

ANALICE MARIN DA SILVA

ANDRESSA MERLUGO ENCARNAÇÃO

BRUNO SIQUEIRA DA ROSA

CLAUDIO DE QUADROS TUSI JÚNIOR

DAMILI ELISA DE OLIVEIRA MARQUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

DARIAN DA SILVA GALVÃO

DARIELE DE MATOS DE OLIVEIRA

DAVI PEREIRA DE FREITAS

DIONATAN CORRÊA DA SILVEIRA

EDUARDO RAFAEL TRONCO LAMANA

EMANUELE PRESTES CORTES

EMANUELI LUDWIG MICHELIN

ERICA FERREIRA DAMIÃO

GABRIELLE DE SOUZA PILLAR

GIOVANA RAMOS ESPINDOLA

GUSTAVO BUZATTA BOLZAN

IGOR FREITAS DE AGUIAR

ISADORA DE MOURA SUDATI

JOÃO VITOR RIGHES STEINSTRASSER

JOCEMAR LIMA GONÇALVES

JORGE DANIEL DE MATTOS DOS SANTOS

JOSÉ TARIELL RAMOS MATOS

JOSIANA PINHEIRO MOURA

KAUAN VEDOI SOARES

KÉTLIN KNAAK DE JESUS FERREIRA

LAÍS DA FONSECA GONÇALVES

LARISSA OLIVEIRA PINTO

LEANDRO SIMI TURCHETTI

LETÍCIA VARGAS DA CRUZ

LUCAS DALLA NORA BARICHELLO

LUCAS LOPES SILVA

LUISA FONSECA DE MELLO

MANUELA MACHADO TERRA

MARISA LIMA GONÇALVES

MARLON BRAUNER DALENOGARE

MATEUS DA SILVA LESINA

MATEUS MAZZANTI KRAETZIG

MATEUS OLIVEIRA PIVOTO

MATHEUS MEDEIROS DE PAULA

MICHEL DE LIMA VIANA

MILENA FORTES SOARES

MURILO OLIVEIRA VIERO

NATALYA OLIVEIRA MATOSO

NILMAR BATAGLIN MONTAGNER

OTÁVIO SARI TREVISAN

PABLO ALESSANDRO CAMARGO DE ALMEIDA

PAOLA APARÍCIO DUARTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

PEDRO HENRIQUE APIAIM CAMARGO DA ROSA

RAFAEL MOREIRA GOULART SIEGERT

RHAMIRI MACHADO DA SILVA

SAMUEL ASSIS DOS SANTOS

STEFANI DOS SANTOS CORREA

THAINÃ MENUS ZIMERMANN

VAGNER ROBERTO DA ROCHA ALVES

VANESSA LIMA COLPO

VINICIUS DUARTE MULAZZANI

VITOR GIULIANI

WESLLEI BACHIO FORTES

YURI CHRISTOFARI STUMPF

TOTAL DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO: 61

TÉCNICO EM SISTEMAS DE ENERGIA RENOVÁVEL

DOCENTES QUE ATUAM NO CURSO

ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN

ANDERSON FETTER

DEISE GRAZIELE DICKEL

FERNANDA SOMAVILLA

FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO

GRACIELE TURCHETTI DE OLIVEIRA DENARDI

IVAN CARLOS SCHWAN

JORDAN PAULESKI ZUCUNI

JOSETE BITENCOURT CARDOSO

JULIANA LIMANA MALAVOLTA

KLAUS TESSER MARTIN

LEONARDO GERMANO KRUGER

LEONARDO ULISES IURINIC

LIARA COLPO RIBEIRO

LUCAS MARTINS FLORES

LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO

MARCELO PEDROSO

MARCO ANTONIO FERREIRA BOASKI

MARIA APARECIDA MONTEIRO DEPONTI

MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA

MAURÍCIO OSMALL JUNG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

RICARDO ANTÔNIO RODRIGUES

SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO

CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI

TÉCNICOS ADMISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO VINCULADO AS LEPES DO CURSO

ANDRÉ LUÍZ DE LIMA SABINO

ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO

ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO

ALEXANDRE DE SOUZA COLPO

ALICE DE OLIVEIRA LENA

AMANDA DOS SANTOS

AMANDA GALVÃO FRANCO

ANA CAROLINA LOURENÇO DA SILVA

ANABEL PITTALUGA BOCHI

ANDREW DANIEL ALMEIDA FLORES

ANNA CLARA ROCHA DOS PASSOS

ANTONIO RODRIGUES MENDES

ARTUR BOLZAN MATTANA

BEATRÍCIA MACHADO DOS SANTOS

BEATRIZ ANTUNES OLIVEIRA

BRENDA ALMEIDA MEZALIRA

BRENO ROSA DORNELES

CAMILA LUANI SANTOS ANCINA

CATARINA ASSUNÇÃO REOLON

CHRISTINY ZAIOSC VIARO

CRISTINA LARA FERREIRA

DEISY MICHELINI VIEIRA

EDUARDA FUMACO FREITAS

EDUARDO WESZ SESTI

ELIAS MELO DOS SANTOS

ÉLITON BUZATTI SPOLAOR

EMANUELLE OURIQUE LOPES LEAL

FELIPE DE SOUZA COLPO

FERNANDO RAMOS SPENGLER

GABRIEL DE FREITAS RIBEIRO

GABRIELA LOCATELI BITENCOURT

GABRIELA SANTANA SAPATA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

GEORGE DE BITENCOURT MADALOSSO

GERSON DE LIMA MAZZANTI

GUILHERME BUZATA ARAUJO

GUILHERME SOARES DE CARVALHO

GUILHERME ZAMBELI DA SILVA

GUSTAVO BIASSI GAVIOLI

GUSTAVO DA SILVA STANGHERLIN

HAYRA ALBUQUERQUE DE FREITAS

HENRIQUE BORDINHÃO MONERO

HENRIQUE PEREIRA ATAIDES

HENRY DA ROSA PILAR

ISABELY RODRIGUES GOMES

ISADORA JORNADA MACHADO

ISADORA SIDES CAMARGO

JELIEL LEIRIA WEBERY

JÉSSICA MACHADO BATISTA

JOÃO VICTOR MACEDO VAZ

JOÃO VÍTOR BOFF DELLA-FLORA

JOÃO VITOR PIMENTA MARTINS

JOSUÉ BERRO ESTIVALET

JÚLIO MINUZZI BISCAÍNO

KAUÃ FORTES OLIVEIRA

KAYANNE DE ALMEIDA FRANCO

KEVIN ÁLLISON DE FREITAS PUHL

LAVINIA GABRIÉLI MARQUES DA SILVA

LEONARDO JORNADA MACHADO

LÍNEKER SAGRILO SCALCON

LIVIA CARVALHO FORTES

LUANA SANTOS DA LUZ SILVEIRA

LUIS FELIPE OURIQUE PADILHA

LUIS GABRIEL DOS SANTOS WUNSCH

LUISA BASTOS DA ROSA

LUIZ OTÁVIO ROSSETI DOS SANTOS

MARCOS VINÍCIUS UBERTI MACHADO

MARIA EDUARDA PANERAI TURCHIELLO

MARIA ISABEL DE SIQUEIRA CAMARGO

MATHEUS ANDRADE DA SILVA

MATHEUS LANES DE OLIVEIRA

MATHEUS SALBEGO DOS SANTOS

MAYCON DOUGLAS CARDOSO DOS SANTOS

MÔNICA DALENOGARE GUIMARÃES

MURILO ROSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

NATÁLIA DA SILVA STURZA

NINA BORGES ALPI

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS MÜLLER

PEDRO PEREIRA VIELMO

PIETRA COGO SUBTIL

PIETRA SOUTO LEMBERCK

RENAN MOURA DE VARGAS

RICARDO MAZUHY MORAES PADILHA

ROBSON FERNANDO RODRIGO HUNEK

RUAN FERNANDO ERENO

RYAN GOULART STURZA

SABRINA SOUZA PERONIO

SAMUEL LOURENÇO CAPA

SILVIO OTÁVIO POSSA DE OLIVEIRA

TEYLOR ZAUZA SILVA

THAYNARA EL HAMAD ESPÍNDOLA

VANDERLÉIA NARDO SALES

VANESSA DE OLIVEIRA RIBEIRO

VINÍCIUS FONSECA BRESSAN

VÍTOR EMANUEL VIANA DE JESUS

VITÓRIO RODRIGUES NICOLA

WELINGTON SANTOS RIBEIRO

TOTAL DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO: 93

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM ADMINISTRAÇÃO

DOCENTES QUE ATUAM NO CURSO

CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL

DEISE GRAZIELE DICKEL

FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO

GRACIELE TURCHETTI DE OLIVEIRA DENARDI

JUAN MARCEL FRIGHETTO

MARIA APARECIDA MONTEIRO DEPONTI

MARCO ANTÔNIO DA COSTA MALHEIROS

MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA

SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI

ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO

BRENDA ALMEIDA RODRIGUES

DENISE APARECIDA DE PAULA SANTOS

GRAZIÉLI PEREIRA VIANA

GUILHERME TADEU RIBEIRO PEIXOTO

JONATAN GONÇALVES BASSETO

LEONEL PILAR MENDES

MAUREN JULCIANE DA SILVA SOARES

MICHELE DA SILVA RODRIGUES

PALOMA MARCELA EUSÉBIO KEHL

RAÍSSA SILVA AGUIRRE

RAUL SAMUEL SGHIRLA DOMINGUES

REJANE DOS SANTOS COLIN

SILVAN PIEXAK SUDATI

SIMONE GONÇALVES GUERRA

SINANDRA DOS SANTOS

YANNE LINHARES PINHEIRO

TOTAL DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO: 16

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SISTEMAS DE ENERGIA RENOVÁVEL

DOCENTES QUE ATUAM NO CURSO

ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN

CARLOS ROBERTO DEVINCENZI SOCAL

FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO

GRACIELE TURCHETTI DE OLIVEIRA DENARDI

JULIANA LIMANA MALAVOLTA

JORDAN PAULESKI ZUCUNI

KLAUS TESSER MARTIN

LEONARDO ULISES IURINIC

MARCELO PEDROSO

MARCO ANTÔNIO DA COSTA MALHEIROS

MARCO ANTÔNIO FERREIRA BOASKI

MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO

CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI

ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO

ADRIANE MONTEIRO RAMOS

ALCIONI OLIVEIRA DA SILVA

CLEDER GIRELI DE MOURA

EMERSON IBARR DE PAULA

FELIPE CAMPOS ALVES

GABRIEL DE CARVALHO ALFONSO

GUILHERME MARTINS LOPES

HÉLLEN FONSECA FLORES

JOSÉ ÉDSON JORNADA COMIS

LEONARDO DELLA-LIBERA VALANDRO

LUCAS CARLOSSO GRIZZA

LUÍS CARLOS DA MAIA

MÁRCIO JOVAINE FRANS POLGA

PATRICK RESMIN DELLA LIBERA

REMULO DAVID SILVA FIGUEREDO DIAS

VINICIUS DA LUZ ZANELLA

TOTAL DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA EM CURSO: 16

TOTAL DE DISCENTES NOS CURSOS DO CAMPUS JAGUARI: 234

Jaguari, 12 de janeiro de 2021.

Ricardo Antonio Rodrigues
Diretor Geral Pro Tempore

Port. nº413/2020
IFFar – Campus Jaguari